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Abstrakt

Palaeodictyopterida jsou p terý il

diverzity hmyzu svrchního paleozoika, koncem permu však z fosilního záznamu mizí.

-

sloužilo k nabodávání rostlinných

rvy Palaeodictyopterida.

u recentních Ephemeroptera. Sa odictyopterida jsou vyvinuty

v kladélko, které lze srovnat s endofytickým

Tyto morfologické znaky také ukazují na možné postavení Palaeodictyopterida jako

sesterského taxonu k Odonatoptera + Panephemeroptera.

Hlavním cílem práce bylo popsat nové zástupce Megasecoptera, druhé

y

vykazuje ve srovnání s bazálním podélných

i žilek. í struktury byly

a Protohymenidae, u kterých byly nalezeny rozdíly v délce ústního ústrojí a morfologii

cílem bylo studiu , jejichž

poskytla podporu pro duální teorii vzniku

Palaeoptera, Palaeodictyopterida, srovnávací morfologie, systematika,

žilnatina, svrchní paleozoikum

Abstract

Palaeodictyopterida is remarkable insect superorder, which formed a significant part of

the diversity of upper Palaeozoic insects, but disappeared by the end of the Permian. The

main synapomorphy of the superorder is the piercing-sucking mouthparts in the form of

a rostrum consisting of five styles. This rostrum was probably used to pierce on plant

tissue and for the juice sucking. The same type of mouthparts shared by adults was

present also in larvae of Palaeodictyopterida. The external copulatory organs of the

superorder members was also showed some morphological interests. The male genitalia

consist of a pair of gonostyli and two penial lobes, similarly to the genitalia of recent

Ephemeroptera. The female genitalia of Palaeodictyopterida are developed in a form of

the ovipositor that can be compared with the endophytic ovipositor of some recent

Odonata. This morphological features support placement of Palaeodictyopterida as sister

group of Odonatoptera + Panephemeroptera.

The main aim of the work was to describe new representatives of the order

Megasecoptera, the second largest group of Palaeodictyopterida. Wing venation of

Megasecoptera exhibits a reduction of the longitudinal and transverse veins in

comparison with the order Palaeodictyoptera. Other body structures were examined

mainly in the families Brodiopteridae and Protohymenidae, where differences in the

length of the mouthparts and genital morphology were found. This gives us the idea of

specializing in a variety of food sources within a single order. The secondary task was to

study the larvae of the order Palaeodictyoptera, whose morphology of the articulation of

the wing sheats given support for the dual theory wing origin hypothesis.

Key words: Palaeoptera, Palaeodictyopterida, comparative morphology, systematics,

wing venation, Late Palaeozoic
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1 Úvod

kajících se evoluce

a diverzity

k

znaky na nich nejsou

stního ústrojí,

2 Cíle práce

Hlavním cílem práce bylo prostudovat dosud nepopsaný materiál fosilního hmyzu

ida.

Megasecoptera. Rozsáhlý materiál

Palaeodictyopteroida), obhájené v roce 2013. V diplom

a nemohl tak být

Zachování materiálu

navíc ukázalo jako vhodné pro studium pomocí skenovací elektronové

mikroskopie.

a dalších

ústrojí. nový nález ze svrchního karbonu

Kanady. Dalším zdrojem informací byl materiál ze sideritových konkrecí z lokality

Mazon Creek (USA), z kterého byl popsán nový

materiál sloužil i jako základ pro vedlejší cíl práce, kterým bylo prostudování nových i již

popsaných larev Palaeodictyoptera a
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3

Kapitola pojednává o systematice hmyzu (Insecta sensu stricto

linie a fosilní záznam z paleozoika

atoptera a Palaeodictyopterida je

kapitola 4.

3.1 Insecta s. str.

Do nedávné

doby byli Archaeognatha považováni za skupinu sesterskou k Dicondylia, která byla

ami Zygentoma a Pterygota. Jejich apomorfií byla dikondylní mandibula,

Naopak

monokondylní mandibula byla Archaeognatha (Wheeler a kol., 2001).

Nedávná podrobná morfologická studie však tuto hypotézu vyvrátila, byla nalezena

i druhá artikulace mandibuly u Archaeognatha. Dikondylní mandibula se tak stala

synapomorfií Zygentoma, Pterygota a Archaeognatha (Blanke a kol., 2015a). Sesterské

taxony Zygentoma a Pterygota jsou však stále

Bitsch a Bitsch, 2004; Beutel a Gorb, 2006)

i Kjer a kol., 2006; Regier a kol., 2010; Dell’Ampio a kol.,

2014).

ústní ústrojí Rhyniognatha hirsti Tillyard, 1928 ze spodního devonu, které však podle

(Engel a Grimaldi, 2004;

Haug a Haug, 2017). Z paleozoika (karbon–perm) poc

Dasyleptidae,

Monura (Rasnitsyn, 2000; Sharov, 1957

vyvráceno a Dasyleptus Brongniart, 1885 byl interpretován jako neotenická rybenka,

(Bechly a Stockar, 2011; Montagna a kol., 2017). Archaeognatha jsou ve fosilním

Gigamachilis triassicus

Montagna a kol., 2017 Montagna a kol., 2017). Pozoruhodnost
2

– fosfatizaci, díky níž je možné pozorovat

cházejí

z

a Machilidae Sturm a Machida, 2001).

Zygentoma jsou ve fosilním záznamu zastoupeni velice , nejstarší zástupce

ji Sturm,

1998 –oligocén)

Mendes a Poinar, 2013

rybenka Tricholepidion gertschi Wygodzinsky, 1961, která byla

i Archeognatha jsou dvou-

). Ty jsou ale

považovány za plesiomorfie a podle Engela (2006) fosilní Lepidothrix pilifera Silvestri,

1912 ostatním rybenkám (Euzygentoma) než reliktní Tricholepidion

gertschi.

Kontroverzní fosílie Carbotriplura kukalovae Kluge, 1996 ze svrchního karbonu

(Staniczek a kol., 2014) sesterskou skupinu

Bojophlebia prokopi Kukalová-

Peck, 1985 (jako bazální skupina Ephemerida, podle Kukalová-Peck, 1985

popsána jako zástupce dnes již parafyletického taxonu Thysanura (Kluge, 1996), dále

také uvažována jako bazální Zygentoma (Bitsch a Nel, 1999). Willman (2003) navrhl

postavení C. kukalovae

u. V práci Staniczka a kol. (2014)

je poukázáno na podobnos s tehdy

larvou Bizzarea obscura, která s jis ida (viz ).

Pterygota

monofylii Pterygota Kjer a kol., 2006;

Misof a kol., 2007 v rámci evoluce hmyzu (Engel a kol.,

2013). V Pterygota je již problematické.

3

Odonata

Blanke a kol., 2012; Shear

a Kukalová-Peck, 1990; Martynov, 1924; Hennig, 1969; Kukalová-Peck, 2008; Bechly

1996; Haas a Kukalová-Peck, 2001) nebo molekulárních (Wheeler a kol., 2001;

Hovmöller a kol., 2002; Kjer a kol., 2006; Regier a kol., 2010)

apomorfií Neoptera je sval (t-p 13 sensu Matsuda, 1970

skl Willkommen,

2008).

V minulosti však byly navrhovány i alternativní koncepty. Rozdíly ve výsledcích

(Panephemeroptera, Odonatoptera

a Neoptera), které se ve fosilním svrchního

karbonu (Carpenter, 1992; Thomas a kol, 2013). Jednou z navrhovaných možností byl

koncept Chiastomyaria spojující Neoptera + Ephemeropt

Carle, 1982a, 1982b; Misof a kol., 2007; Simon a kol., 2009), nebo další koncept

Wheeler a kol., 2001; Ogden a Whiting 2003; Willkommen a Hörnschemeyer, 2007;

Beutel a Gorb, 2006).

Thomas a kol. (2013) srovnávají do té doby známé studie zabývající se základní

í

Rozsáhlá fylogenomická studie hmyzu Misofa a kol. (2014

Palaeoptera. K studium nejstarších

fosílií hmyzu.

o

jednotlivé teorie kapitole

4.1.1.

Prokop a kol., 2005). Dalším nálezem ze

spodního karbonu je Palaeodictyoptera Delitzchala bitterfeldensis Brauckmann

a Schneider, 1996. Svrchní karbon je již velmi bohatý na fosílie hmyzu, nalézáme zde

zástupce ancestrálních linií hmyzu: Archaeognatha, Zygentoma,
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které koncem paleozoika vymírají – Palaeodictyoptera, Permothemistida, Megasecoptera,

Diaphanopterodea, Protorthoptera (= Archaeorthoptera), Protelytroptera, Caloneurodea

(viz obr. 1; Labandeira, 2005; 2011).

Obr. 1.

z Labandeira, 2005 – – ostatní

3.2 Palaeoptera

i

a Kukalová-Peck, 1991). Alternativní

k


[…]


thoracic segments, although the anterior-most pair was small

and perhaps not fully mobile. Subsequent increase of the meso-

thoracic andmetathoracic segments, reduction of the prothorax,

and increase inwing size allowed for better control over flight, us-

ing only four wings [16].

Although paleontological evidence has provided critical in-

sights into the timing of origin and radiation for major insect

clades [37], there are considerable gaps that have made it diffi-

cult to make direct conclusions regarding the earliest fliers and

the development of their wings. Progress in phylogenomics

has provided corroborating support of the timing of these events

[36] but understandably has not been able to directly address

the evolutionary origin of wings and their earliest anatomical

arrangement.

The evaluation of available data on postembryonic develop-

ment of wings in Palaeodictyoptera demonstrates three pairs

of posterolaterally directed and articulated wing pads. However,

the joint of the prothoracic pair was reduced by comparison to

those of the mesothoracic and metathoracic segments and in

relation to the smaller size of the former. Two distinct plates, a

basisubcostal and large axillary plate, were present in these

nymphs. The network of ridges on wing pads, which seemingly

corresponds to internal tracheation, was already well developed

and shows the distinctive corrugation of later developing, longi-

tudinal veins. Notable presence of a broad, contiguous connec-

tion of the wing pads to the scutellum presumably allowed only

Figure 4. Two Hypotheses on the Phyloge-

netic Position of Palaeodictyopterida

Simplified insect phylogeny, based on a character

matrix reported previously by Misof et al. [36], with

the addition of extinct Palaeodictyopterida (= Pa-

laeodictyoptera and their relatives) as sister group

of Palaeoptera after Kukalová-Peck [13] (green)

and as sister group of Neoptera (orange) after

Sroka et al. [14].

(A) Stenodictya lobata, adult palaeodictyopteran

male, reconstructionofhabitus,LateCarboniferous,

Gzhelian, Commentry, France (drawn by M.P.).

(B) Rochdalia parkeri, palaeodictyopteran nymph,

reconstruction of habitus, Late Carboniferous, Bash-

kirian, Rochdale, Lancashire, UK (drawn by M.P.).
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limited divergence, and these were thus probably coopted in

nymphs for thermoregulatory purposes [38] or at most limited

gliding [16]. Unsurprisingly, these nymphs were likely unable to

perform active flight due to the prominent notal fusion of the

wing pads and because wing loading would be absurdly high

[39]. The clear notal connections, overlooked or minimized in

earlier studies, corroborate the dual model for insect wings ori-

gins, and this is particularly critical given that these ontogenetic

forms occurred in Paleozoic insects still bearing three pairs of

movable wing pads. In addition, these Paleozoic forms had

well-developed articulary sclerites alongside a broad fusion of

the wing pads to the scutellum. Collectively, these observations

represent the first direct, paleontological support from the

ontogeny of early pterygotes regarding the long-standing debate

over insect wing evolution and tie nicely with modern evolu-

tionary developmental and genomic evidence.

EXPERIMENTAL PROCEDURES

The present results were obtained by comparative morphological study

using optical and digital stereomicroscopy, ESEM, 3D image modeling,

and micro-computed tomography. Stereomicroscopic observations were

performed using a Leica MZ 12.5. Photographs were taken with a Canon

D550 digital camera, with MP-E 65 mm and EF 50 mm lenses. The original

photographs were processed using Adobe Photoshop CS6, and for some

images, the focus-stacking software Helicon focus Pro was used. Scanning

electron micrographs of uncoated specimens were obtained using an envi-

ronmental electron microscope Hitachi S-3700N at an accelerating voltage

of 15 kV and a digital microscope Keyence VHX VH-Z20UR, both located

at the National Museum in Prague. A micro-computed tomography dataset

was acquired at the CEITEC in Brno, Czech Republic. The study of sample

IF-MP 1492/365/09 was done using GE phoenixjX-ray tomography system

vjtomejx. The spatial resolution of the dataset is 18 mm3 per voxel. The 3D

model of dorsal relief acquired from CT data was obtained with the help of

Amira software.

Institutional abbreviations are as follows: FM, The Field Museum (Chicago);

ISEZ PAN, Natural History Museum of the Institute of Systematics and

Evolution of Animals PAS (Cracow); MM, Manchester Museum (Manchester);

NHM, The Natural History Museum (London); YPM, Peabody Museum of

Natural History Yale University (New Haven).

AUTHOR CONTRIBUTIONS

J.P. and M.P. conceived the initial idea and designed the project. E.K. and

W.K. provided new fossil specimens to study. J.P., M.P., and T.H. examined

material by light and digital stereomicroscopy and performed ESEM and mi-

cro-CT analyses. J.P. and M.P. produced the figures and the illustrations.

J.P., M.P., A.N., T.H., E.K., W.K., and M.S.E. analyzed the data, discussed

the results, and drafted and commented on the manuscript.

ACKNOWLEDGMENTS

The authors are grateful to two anonymous reviewers for their insightful com-

ments. Susan Butts (YPM), Jessica Utrup (YPM), Claire Mellish (NHM), Paul

Mayer (FM), and David Gelsthorpe (MM) kindly provided access to the collec-

tions under their care.We cordially thank DarekWojciechowski for his efforts in

fieldwork and collection activity at Sosnowiec. J.P. thanks Lenka Váchová,
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croscopy and Tomá�s Zikmund (Ceitec, VUT) for mCT analysis. J.P. and T.H.

were supported by a bilateral project of the GA�CR (No. 14-03847J) and DFG

(HO 2306/12-1, HO 2306/6-2). M.P. was supported by a grant of Charles Uni-

versity (No. SVV 260 313/2016); E.K. andW.K. were supported from KBN grant

No. N N303 345535; and M.S.E. was partially supported by US NSF DEB-

1144162. This is a contribution of the Division of Entomology, University of

Kansas Natural History Museum.

Received: September 7, 2016

Revised: October 23, 2016

Accepted: November 9, 2016

Published: January 12, 2017
