**Oponentský posudek k disertační práci**
Mgr. Martiny Pecharové
(Přírodovědecká fakulta, Univerzita Karlova)

**Morfologie a evoluce vybraných skupin Palaeodictyoptera (Insecta: Palaeoptera)**

Předložená disertační práce Mgr. Martiny Pecharové sestává ze dvou částí. Česky psaná první část tvoří 9 krátkých kapitol včetně úvodu, metodiky a materiálu, systematické části a popisu morfologie vybraných skupin Palaeodictyoptera. Včetně stručných výsledků a citované literatury má tato část 36 stránek. Druhá část (od kapitoly 9 "Shrnutí článku", a včetně kapitoly 10 "Články 1–7") je logicky rozdělena na další dvě součásti. První součást shrnuje jeden submitovaný manuskript a 4 další publikace. Tyto práce jsou věnované podrobné analýze systematiky a morfologie Megaseoptera z karbonu Číny. Zároveň obsahuje ucelenou studii čeledi Protohymenidae a Scytomyzidae, včetně deskripce nových taxonů z Ruska a USA. Druhá součást s názvem "Vývoj křídel u Palaeodictyoptera" shrnuje další dvě publikace s podrobným rozбором morfologie larválních stádií Palaeodictyoptera. Tato část se zabývá novou interpretací několika larválních morfologických struktur, a především křídelních pochev.

Analýza předložených publikací ukazuje na několik důležitých detailů publikační aktivity disertanta:

- Referenční souhrn autora disertační práce je vytvořen jen během posledních tří let (2015–2017), což považuji za výjimečně produktivní publikační aktivitu.
- Šest z těchto prací jsou již publikovány, jedna práce je odeslaná do redakce příslušného časopisu. U třech prací je Martina Pecharová prvním a v jednom případě zároveň i korespondujícím autorem. Analýza podílu na napsání dalších článků ukazuje na výjimečnou roli disertanta. Tento podíl na vzniku všech sedmi prací spočíval na studiu materiálu a jeho dokumentace, přípravách textu (popisy, diskuze, výsledky, obrazové tabule, fotografie, kresby). Se vši jistotou můžeme konstatovat, že její podíl na vzniku všech sedmi publikací, které jsou základem předložené disertační práce a vytvářejí velmi ucelený komplex studií zaměřených na morfologii a evoluci Palaeodictyoptera, je tedy podstatný.
- Další důležitá role disertanta v předložených publikacích spočívala v přípravě vizualizace materiálu. V této souvislosti bych chtěl zdůraznit její výjimečnou práci s perokresbami morfologických detailů, a zvláště nad rekonstrukcí habitu studovaných fosilií. To týká především kompletní rekonstrukce těla dospělců Megaseoptera nebo fragmentárně zachované larvy *Bizarrea obscura*.
- Přehled časopisů ukazuje na převahu těch které mají IF vyšší než 2.5 [IF časopisu v rozsahu od 1.21 do 8.85 v případě *Current Biology*].
- Publikace a submitovaný rukopis tvoří logický a koncepčně ujasněný celek, který dokládá, že uchazečka úspěšně a důsledně rozvíjí konkrétní, dobře vymezenou problematiku výzkumu fosilní skupiny Palaeodictyoptera, ovládá teoretický základ této problematiky a současně metodické postupy.

Silnou stránkou disertační práce je podrobná analýza všech dosud dostupných údajů o systematice a evoluci Palaeodictyoptera, s porovnáním často kontroverzních a vzájemně se vylučujících teorií. Nechybí také podrobný a dobře diskutovaný rozbor morfologie fosilních zástupců, se zřetelem na křídla a jejich vznik. Zvláštní část disertace tvoří podrobný rozbor morfologie samičích genitálií, k čemuž přispěla částečně i předchozí magisterská práce Martiny Pecharové.

Sám jsem měl možnost posuzovat též magisterskou práci Martiny Pecharové. Již tehdy byl zjevně vidět široký přehled autorky a její entuziasms, schpnost k intenzivní a precizní práci s fosilním hmyzem. Jen s odstupem čtyř let mám příležitost s potěšením konstatovat, že během těchto let její vědecká kvalita práce a získané výsledky vyrosly ještě více, a jsou shrnuté v

předložené disertační práci. Jako celek, disertace jistě splňuje formální i odborné požadavky běžné pro tento typ práce.

Není pochyb, že předložená disertační práce je velmi zajímavá pro celý obor paleoentomologie. Prozatím, včetně vytipování pozitivních stránek disertační práce, bylo mým úkolem také ukázat na případné nejasnosti a otázky k diskusi, což však musím přiznat, bylo docela složité z hlediska vysoké kvality předložené práce. Tím pádem bych se chtěl omezit spíše na náměty k diskusi.

1. V kapitole "Cíle práce" disertant uvádí, že hlavním cílem bylo studování dosud nepopsaného materiálu. Prozatím, běžný přehled použitý v publikačních materiálech, jasně ukazuje, že důležitou roli hraje opakované studium typových druhů, klíčových pro Palaeodictyoptera. *Disertant by mohl ukázat kritický výzkum typového materiálu jako součást hlavních cílů disertační práce; prozatím cíle formulovat stručně a konkrétně, tak aby jasně rozdělil vlastní cíle práce a studovaný materiál (viz., str. 1), čímž unikne částečnému opakování informace z kapitoly 5.2.*
2. Během oponování magisterské práce Marty Pecharové jsem měl možnost přesvědčit se o značném potenciálu metody geometrické morfometrie založené na význačných bodech (na základě studií zástupců Megasecoptera). Disertační práce však neobsahuje záznamy o těchto metodických postupech vhodných pro skupinu Megasecoptera, a pravděpodobně i pro jiné Palaeodictyoptera. *Bude-li tento metodický přístup dále aplikován pro Palaeodictyoptera (např. Megasecoptera a jiné skupiny)? Jaké jsou současné výsledky výzkumu křídelní žilnatiny nového materiálu Palaeodictyoptera metodou geometrické morfometrie? Jestliže jsou, proč nebyly zaříděny do disertační práce?*
3. Na stránce 6, v části názory na kontroverzní fosílii *Triplosoba pulchella*, by bylo dobré také uvést krátkou informaci o rekonstrukci těla a křídelní žilnatiny kterou navrhl Kluge (2004).
4. V kapitole 3.2.1 (první odstavec u konce) disertant krátce analyzuje odlišnosti paleozoických jepic (s.l.) od recentních zástupců Ephemeroptera s.str. *Nicméně se zdá, že tady chybí krátká upomínka na odlišnosti larev. Jde například o pleziomorfní Permoplecoptera, kde u některých zástupců jsou žábry i na abdominálních segmentech 8 a 9.*
5. Na stránce 7 autorka píše, že systematika Panephemeroptera podle Staniczeka et al. (2011) je znázorněna na obr. 3., ale na uvedeném obrázku (jak vyplývá z popisu k obrázku), jde o fylogenetické vztahy.
6. V kapitole 4.3.1 podává disertant základní a celkem podrobné informace o morfologii genitálií samců některých palaeopterních skupin hmyzu. *Přesto se zdá, že k této kapitole mohla být přidána práce: Kluge N. Ju. 2003. About evolution and homology of genital appendages of insects. Proceedings of the Russian Entomological Society, 74: 3–16.*
7. Kapitola "Výsledky": informace o článku 7. Disertant uvádí stručný popis výsledků studie systematiky čeledi Spilapteridae, včetně popisu nových taxonů rodu *Homaloneura* a *Bizzarea*. Disertant stručně uvádí, že popsaná larva *Bizzarea* se výrazně odlišuje od dosud známých larev Palaeodictyoptera. *Z mého pohledu, by zde mohl disertant také směle uvést, že na základě tohoto unikátního objevu a analýzy jiných larválních materiálů (např. Vogesonymphidae [Permoplecoptera] se středního triasu Francie) byl přehodnocen pohled na postembryonální vývoj křídlových pochev u Palaeodictyoptera, nymfálních struktur laterotergitu, a navrhován velice perspektivní pohled na možnost souběžného soužití ancestrální pozemské a odvozené vodní linie Ephemeride (Ephemeroptera) v dolním mezozoiku. Vlastně tento objev a následné interpretace autora článku, mají velký význam pro další paleoentomologický výzkum.*

**Závěr:**

Jako celek hodnotím práci jako výjimečný výsledek několikaletého úsilí, který výrazně obohatil naše znalosti o morfologii, systematice a evoluci Palaeodictyoptera. Závěrem konstatuji, že disertační práce Marty Pecharové splňuje dle mého názoru všechna kritéria stanovená Přírodovědeckou fakultou UK v Praze a plně ji doporučuji k přijetí.

04.09.2017, Lviv, Ukrajina

Starší vědecký pracovník,
kandidát biologických věd

Roman J. Hodunko

Podpis potvrzují:
vědecký tajemník,
starší vědecký pracovník,
kandidát biologických věd

Státní přírodopisné museum
Národní akademie věd Ukrajiny
Teatralna 18
79008 Lviv
Ukrajina

Oksana B. Vovk